1

2020年 7月 10日

各 位

会 社 名  ホ ソ カ ワ ミ ク ロ ン 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役会長 兼 社長

代表執行役員 細川 悦男

本 店 所 在 地  大 阪 府 枚 方 市 招 提 田 近 1 - 9

（コード番号  6277）

問 合 せ 先
取締役副社長 副社長執行役員

総務経理統括 井上 鉄也

  TEL. 072-855-2225

会社分割（簡易新設分割）の詳細決定に関するお知らせ

 当社は、2020 年 6 月 12 日開催の取締役会において基本方針として決議した当社の受託加工事

業（以下、「本事業」という）の会社分割（簡易新設分割）に関して、本日開催の取締役会におい

て、本事業の新設分割計画を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容の一部を省略して開

示しております。

記

1. 会社分割の目的

本事業は、客先にとっては高額な設備投資をせず、必要とする微粉体を得ることができるた

め、生産のアウトソーシング化や、需要動向に合わせた生産調整弁として、また、新製品など

の少量試作製作など、幅広いニーズにお応えしております。

一方で、当社のコアビジネスである粉体機器・システムの製造販売とは異なったビジネスモ

デルでの展開が求められております。

このような状況を踏まえ、経営のスピード感を高め、今後の本事業の拡大成長を図るため、本

会社分割を実施することといたしました。

2. 会社分割の要旨

 (1) 会社分割の日程

新設分割計画承認の取締役会決議日 2020年 7月 10日

新設分割効力発生日 2020年 10月 1日（予定）

   (注) 本会社分割は、会社法第 805 条に基づく簡易分割であるため、株主総会の承認を得

ずに実施するものであります。

 (2) 会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を本事業の継承会社とする新設分割（簡易分割）方式であり

ます。

2

 (3) 会社分割に係る割当の内容

新設会社は、本会社分割に際して普通株式 1,000 株を発行し、その全てを当社に割当交付

します。

 (4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権について、本会社分割による変更はありません。また、当社は新

株予約権付社債を発行しておりません。

 (5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

 (6) 新設会社が継承する権利義務

新設会社は、当社から、効力発生日における本事業にかかる資産、負債その他の権利義務に

ついて、2020年 7月 10日付の新設分割計画書に定めたものを継承いたします。

 (7) 債務履行の見込み

当社及び新設会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履

行の見込みがあるものと判断しております。

3. 分割当事会社の概要

 (1) 分割会社及び新設会社の概要

 分割会社

（2020年 3月 31日現在）

新設会社

（2020年 10月 1日予定）

① 名 称 ホソカワミクロン株式会社 ホソカワ受託加工株式会社

② 所在地 大阪府枚方市招提田近 1丁目 9番地 大阪府枚方市招提田近 1丁目 9番地

③ 代表者の

役職・氏名

代表取締役会長 兼 社長

代表執行役員 細川 悦男
代表取締役社長 田中 東人

④ 事業内容 粉体を取り扱う機械・装置及び環境保

全機械・装置の製造・販売並びにシス

テムエンジニアリング

粉体の受託加工、受託製造及び販売並

びに研究開発

⑤ 資本金 14,496百万円 90百万円

⑥ 設立年月日 1949年 8月 13日 2020年 10月 1日

⑦ 発行済株式数 8,615,269株 1,000株

⑧ 決算期 9月 30日 9月 30日

⑨ 大株主及び

持株比率

自社（自己株口）      6.07%

株式会社日清製粉グループ本社 5.80%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）5.42%

株式会社三井住友銀行         3.27%

東豊産業株式会社           3.17%

ホソカワミクロン株式会社 100.00%

3

 (2) 分割会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

   〔ホソカワミクロン株式会社（連結）〕

決 算 期 2017年 9月期 2018年 9月期 2019年 9月期

純資産額（百万円） 33,965 37,299 36,832

総資産額（百万円） 56,840 62,216 60,113

1 株当たり純資産額(円) 4,140.09 4,542.97 4,539.43

売 上 高 （ 百 万 円 ） 49,519 56,852 55,381

営業利益（百万円） 5,045 6,541 5,918

経常利益（百万円） 5,219 6,656 6,099

親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）
3,572 4,205 4,182

1 株当たり当期純利益(円) 429.06 513.52 516.12

4. 分割する事業部門の概要

 (1) 分割する部門の事業内容

   粉体の加工、製造及び販売を行う「受託加工」部門

 (2) 分割する部門の経営成績（2019年 9月期）

   売上高 680百万円

 (3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2020年 5月 31日現在）

        （単位：百万円）

資 産 負 債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産 204 流動負債 29

固定資産 1,344 固定負債 －

合 計 1,549 合 計 29

（注）実際に分割される資産及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日

までの増減を加減したうえで確定いたします。

5. 会社分割後の当社及び新設会社の状況

本会社分割後の当社及び新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期については、「3. 分割当事会社の概要 (1) 分割会社及び新設会社の概要」をご参照くだ

さい。

6. 今後の見通し

新設会社は当社の 100%子会社となるため、本会社分割による当社連結業績に与える影響はあ

りません。

以 上